BỘ CÔNG NGHIỆP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 06/2003/CT-BCN
	Hà Nội, ngày 07 tháng 4 năm 2003

CHỈ THỊ
VỀ VIỆC TỔ CHỨC PHÒNG, CHỐNG DỊCH NHIỄM KHUẨN HÔ HẤP CẤP TÍNH TRONG CÁC CƠ SỞ THUỘC BỘ CÔNG NGHIỆP
Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ Công nghiệp
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc khống chế dịch nhiễm khuẩn hô hấp cấp tính và Công văn số 1995/YT-ĐTr ngày 14/3/2003 của Bộ Y tế hướng dẫn các hoạt động phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp tính.
Hiện nay, mặc dù Bộ Công nghiệp chưa phát hiện trường hợp nào nhiễm vi rút gây viêm đường hô hấp cấp tính, bên cạnh đó tình hình dịch ở Thành phố Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh đã được khống chế nhưng nguy cơ tiềm ẩn trong xã hội vẫn còn rất lớn, có thể bùng phát thành dịch bất cứ lúc nào.
Để giúp ngăn ngừa và phòng, chống dịch bệnh, Bộ Công nghiệp yêu cầu thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo triển khai các hoạt động sau:
1. Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ công nhân viên về nguy cơ dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống.
2. Các bệnh viện, đặc biệt các khu vực phòng khám bệnh, trạm y tế cơ sở lưu ý phát hiện những trường hợp có các biểu hiện mắc bệnh (theo công văn hướng dẫn của Bộ Y tế kèm theo), khi phát hiện được người nghi có biểu hiện cần khẩn trương cách ly và thông báo cho các trung tâm y tế dự phòng địa phương để tổ chức điều trị, đồng thời báo về Trung tâm Y tế-Môi trường Lao động Công nghiệp để kịp thời có các biện pháp khống chế dịch; Tuyệt đối không để lan rộng thành dịch lớn. Đơn vị nào không triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nếu để xảy ra dịch bệnh, thủ trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Bộ.
3. Hạn chế tới mức thấp nhất các cuộc liên hoan, hội họp đông người nếu thấy không cần thiết.
4. Bộ giao nhiệm vụ cho Trung tâm Y tế - Môi trường lao động Công nghiệp là cơ quan thường trực theo dõi sát sao tình hình dịch bệnh, nếu phát hiện thấy có người mắc hoặc nghi ngờ mắc, cần khẩn trương báo cáo về Bộ để có biện pháp chỉ đạo phòng chống kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên,
- Các Đ/C lãnh đạo Bộ,
- Các vụ, cục, viện,
- TT Y tế,
- Lưu VP.
	BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG NGHIỆP

Hoàng Trung Hải